Universidade Estadual do Paraná

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013
Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

1 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO | MESTRADO ACADÊMICO EM CINEMA E ARTES DO VÍDEO | PPG-CINEAV
Sede: Rua Salvador Ferrante, 1651 – Boqueirão – Curitiba, Paraná, Brasil – CEP: 81670-390

http://ppgcineav.unespar.edu.br

EDITAL Nº 031/2024 – PPG-CINEAV

CONVOCAÇÃO E INSTRUÇÕES PARA A REALIZAÇÃO DA SEGUNDA ETAPA DO PROCESSO
SELETIVO [AVALIAÇÃO DE PROVA ESCRITA - de forma presencial]

 Programa de Pós-Graduação - Mestrado Acadêmico em Cinema e Artes do Vídeo
Turma 2025

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Cinema e Artes do Vídeo da

Universidade Estadual do Paraná - campus de Curitiba II / Faculdade de Artes do Paraná (PPG-

CINEAV/UNESPAR), no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público, para

conhecimento dos/as interessados/as, o Edital de CONVOCAÇÃO E INSTRUÇÕES PARA A

REALIZAÇÃO DA SEGUNDA ETAPA DO PROCESSO SELETIVO [AVALIAÇÃO DE PROVA ESCRITA -

de forma presencial], fase eliminatória, referente ao Edital 017/2024 – PPG-CINEAV [abertura

do Processo Seletivo/Turma 2025].

A segunda etapa do processo seletivo, consistirá na Avaliação de Prova Escrita –

dissertativa, feita com a presença física do(a) candidato(a) no local/sede do PPG-CINEAV.

A avaliação de Prova Escrita acontecerá no dia 16 de outubro [quarta-feira] no período

da tarde e terá a duração de quatro (04) horas - das 14h00 às 18h00 (horário de Brasília). O

local de realização da avaliação de Prova Escrita é na sede do PPG-CINEAV: Rua Salvador

Ferrante, 1651 – bairro Boqueirão – CEP: 81670-390 – bloco II – sala 01 [candidatos

concorrendo a uma das vagas pela linha de pesquisa 1] e sala 02 [candidatos concorrendo a

uma das vagas pela linha de pesquisa 2];

§1º - Esta etapa é ELIMINATÓRIA. Somente passarão para as etapas seguintes da
seleção os/as candidatos/as com atribuição de nota à Avaliação de Prova Escrita igual
ou maior a sete (7,0) pontos. Os demais estarão eliminados;

§2º - Antes da aplicação da prova, os candidatos deverão apresentar ao aplicador da
sala um documento com foto (RG ou carteira de habilitação);

§3º - Os/As aplicadores/as da prova, no local, apresentarão uma (01) questão geral e
uma (01) questão específica da linha de pesquisa escolhida pelo(a) candidato(a),
ambas sobre a bibliografia e/ou filmografia indicadas. O/a candidato/a deverá
responder apenas a essas duas questões: uma geral e uma específica da linha de
pesquisa na qual inscreveu seu projeto. A ausência de resposta à questão geral, bem
como à questão específica da linha na qual o(a) candidato(a) inscreveu seu projeto,
implicará na desclassificação do(a) candidato(a);

ATA 291/2024. Assinatura Simples realizada por: Beatriz Avila Vasconcelos (XXX.203.921-XX) em 09/10/2024 13:49 Local: UNESPAR/FAP/MCAV. Inserido ao documento
961.529 por: Elane do Nascimento Brelaz de Lima em: 09/10/2024 13:18. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: d85f7121101e77d0125f1ea432f9660f.

http://ppgcineav.unespar.edu.br/

Universidade Estadual do Paraná

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013
Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

2 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO | MESTRADO ACADÊMICO EM CINEMA E ARTES DO VÍDEO | PPG-CINEAV
Sede: Rua Salvador Ferrante, 1651 – Boqueirão – Curitiba, Paraná, Brasil – CEP: 81670-390

http://ppgcineav.unespar.edu.br

§3º - O/a candidato/a deverá redigir sua prova sem consulta a qualquer tipo de
material de apoio;

§4º A prova escrita deverá ser redigida com caneta esferográfica azul ou preta;

§5º O uso de celulares não será permitido sob hipótese alguma e os celulares
deverão ser desligados durante a realização da prova;

§6º Não será permitido sob hipótese alguma o consumo de alimentos no interior da
sala onde a prova estará sendo realizada;

§7º - São critérios de avaliação da Prova Escrita:
a) Atendimento às questões propostas;
b) Articulação teórica e demonstração de conhecimento acerca da bibliografia,
filmografia e videografia constantes no Edital 017/2024 – PPG-CINEAV [abertura do
Processo Seletivo/Turma 2025];
c) Competência/coerência argumentativa;
d) Qualidade do texto.

OBSERVAÇÕES:

1. Recomendamos chegar ao local com antecedência de 30 minutos.

2. Não será possível estacionar no interior das dependências da sede do PPG-CINEAV.

Recomenda-se aos/às candidatos/as que se dirigirem ao local de realização da Prova

Teórica com seus próprios veículos de transporte que procurem estacionar nas

imediações da sede.

Curitiba, 10 de outubro de 2024.

Profa. Dra. Beatriz Avila Vasconcelos
Coordenadora do PPG-CINEAV

Portaria 048/2023- PRPPG/Unespar

ATA 291/2024. Assinatura Simples realizada por: Beatriz Avila Vasconcelos (XXX.203.921-XX) em 09/10/2024 13:49 Local: UNESPAR/FAP/MCAV. Inserido ao documento
961.529 por: Elane do Nascimento Brelaz de Lima em: 09/10/2024 13:18. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: d85f7121101e77d0125f1ea432f9660f.

http://ppgcineav.unespar.edu.br/

ATA 291/2024.
Documento: EDITAL031_2024_CONVOCACAOPROVAESCRITA.pdf.

Assinatura Simples realizada por: Beatriz Avila Vasconcelos (XXX.203.921-XX) em 09/10/2024 13:49 Local: UNESPAR/FAP/MCAV.

Inserido ao documento 961.529 por: Elane do Nascimento Brelaz de Lima em: 09/10/2024 13:18.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
d85f7121101e77d0125f1ea432f9660f.